JUS vel *JURA* *quiritium, civium*, etc. (Voyez p. 63, etc.)

JURA sanguinis, cognationis, etc., *necessitudo*, vel *jus necessitudinis*, de parenté, Suet. Calig. 26.

JUS regni, les droits de la couronne, Tit.-Liv. I. 49; *honorum*, des honneurs, Tacit. XIV. 5. *Quibus per fraudem, jus fuit*, pouvoir ou autorité, Sallust. Jug. 3. *Jus luxuriæ publicæ datum est*, licence, etc. Senec. Ep. 18. *Quibus fallere ac furari jus erat*, Suet. Ner. 16. *In jus et ditionem vel potestatem alicujus venire, concedere*, Tit.-Liv. et Sall., *habere jus in aliquem; sui juris esse ac mancipii*, id est, *sui arbitrii et nemini parere*, être son propre maître, Cic. *in controverso jure est*, c'est un point de la loi indéterminé ou non fixé, Tit.-Liv. III. 55.

Jus dicere vel reddere, administrer la justice; *dare jus gratiæ*, sacrifier la justice à l'intérêt, Tit.-Liv.

L'expression *JUS* désigne aussi le lieu où la justice était rendue; ainsi, *in jus eamus*, id est, *ad prætoris sellam*, Donat. in Ter. Phorm. v. 7. 43 et 88. *In jure*, id est, *apud prætorem*, Plaut. rud. III. 6. 28. Menn. IV. 2. 19. *De jure currere*, du tribunal, Cic. Quint. 25.

L'acception générale des mots *LEX* et *JUS* est quelquefois la même, ainsi : *lex est recta ratio imperandi atque prohibendi, numine deorum tracta; justorum injustorumque distinctio; æternum quiddam, quod univ-ersum mundum regit; — consensio omnium gentium lex*

naturæ putanda est; non scripta sed nata lex: — salus populi suprema lex esto; — fundamentum libertatis; fons æquitatis, etc. Cic. de Legg. pro Cluent. 53.

Le mot LEGES est pris non-seulement pour toutes les lois et ordonnances du peuple romain, mais encore pour celles des villes libres, LEGES MUNICIPALES, Cic. Fam. VI. 18, des villes alliées, Verr. II. 49. 50, et des provinces, *ibid.* 13.

LEX, pris généralement, désigne la loi des Douze Tables; comme LEGE *hæreditas ad gentem minuciam veniebat*; Cic. Verr. I. 45, *ea ad nos redibat LEGE hæreditas*, Ter. Hecyr. I. 2. 97.

LEGES CENSORIÆ, les formules de baux ou de réglemens déterminées par les censeurs, Cic. Verr. I. 55. III. 7. Prov. Cons. 5. Rabir. Perd. 3. ad Q. Fr. I. 12.

LEX *mancipii vel mancipium*, les formalités et les conditions pour la translation des propriétés, *de Orat.* I. 39. — Cic. Off. III. 16.

LEGES *venditionis, vel venalium vendendorum, agrum vel domum possidendi, etc.* Règles ou conditions, Cic. de Orat. I. 58. — Horat. Epist. II. 2. v. 18. De-là, *emere, vendere hæc vel illâ lege*, id est, *sub hæc conditione vel pacto*, Suet. Aug. 21. *Eâ lege*, id est, *ex pacto et conventu exierat*, Cic. Att. VI. 3; *hæc lege atque omine*, Ter. And. I. 2. 29. Heaut. v. 5. 10. *Lex vitæ, quâ nati sumus*, Cic. Tusc. 16. *Meâ lege utar*, je veux suivre ma loi, Ter. Phorm. III. 2. ult.